Дело № 1-223/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«23» марта 2017 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матеевой Е.А.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Челябинска Смирнов Н.С.

защитника Кузнецова Н.В.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без пели сбыта наркотическим средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 20:20, воспользовавшись мобильным телефоном, принадлежащий К.М.Г, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, используя информационно - коммуникационные сети, включая сеть «Интернет» приложение «Телеграмм», отправил сообщение неустановленному лицу, в котором сообщил о своем намерении приобрести наркотическое средство.

Следуя полученным от неустановленного лица указаниям об оплате наркотического средства, ФИО1 через терминал, находящийся по адресу: 

<

...>, где расположена сеть платежных терминалов Qiwi, ДД.ММ.ГГГГ в период до 20:20, воспользовавшись услугой «Киви - кошелек», перевел денежные средства в сумме 1100 рублей в счет оплаты необходимого ему количества наркотического средства на неустановленный в ходе следствия лицевой счет.

После чего, в период времени до 20:20 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил посредством информационно - коммуникационной сети, включая сеть «Интернет» приложение «Телеграмм», от неустановленного в ходе следствия лица сведения о месте сокрытого хранения - тайника, а именно: 

<

...> около 4 подъезда.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 20:20 прибыл по указанному в сообщении адресу, где около подъезда № 4 дома № 86 по ул. Нахимова в г. Челябинске подобрал, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, сверток внутри которого находился гриппер - пакет с веществом растительного происхождения, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 1,015 грамма.

Вещество растительного происхождения, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 1,015 грамма ФИО1 принес домой, где для удобства употребления часть высыпал на журнальный стол, который находился в квартире, а часть пересыпал во фрагмент фольги и хранил на диване, тем самым незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:20, в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21:30 до 22:00, в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес> на журнальном столе было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 0,127 грамма, на диване был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 0,888 грамма.

Производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесено к наркотическим средствам.

Согласно п.2 Примечаний к ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, которым утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 1,015 грамма образует крупный размер.

Кроме того, ФИО1 достаточно изобличается в том, что он, являясь наркозависимым лицом, систематически употребляющим наркотические средства, не имея постоянного самостоятельного источника дохода для их приобретения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, с конца сентября 2016 года (более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным) по ДД.ММ.ГГГГ систематически предоставлял посторонним лицам помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств.

ФИО1, имея доступ и возможность свободно распоряжаться помещением квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам и материальные затруднения, с целью получения разовых доз наркотических средств для личного потребления, из корыстных побуждений с конца сентября 2016 года (более точную дату установить в ходе дознания не представилось возможным) по ДД.ММ.ГГГГ умышленно систематически предоставлял помещение указанной квартиры (комната, кухня) своим знакомым для непосредственного потребления наркотических средств.

Кроме того, для более комфортного употребления наркотических средств по выше указанному адресу, ФИО1 разрешал пользоваться наркозависимым лицам указанными помещениями квартиры, а также находящейся в квартире мебелью и иными предметами (приспособлениями для курения).

Для обеспечения безопасности и предотвращения задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО1 предоставлял помещения квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес> наркозависимым лицам, только из числа ранее знакомых, не пускал одновременно большое количество наркозависимых в квартиру, запирал квартиру на замок и не открывал ее на время потребления наркотических средств.

Так, ФИО1, в период с конца сентября 2016 года (более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным) по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно систематически предоставлял Г.Д.Г, К.М.Г, С.Д.А, М.Д.М помещение по указанному адресу для потребления наркотических средств.

Также, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не менее 1 раза предоставил К.Е.О помещение по указанному адресу для потребления наркотических средств.

Так, в период до 20:20 ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 домой по адресу 

<

адрес> пришли ранее знакомые К.Е.О, К.М.Г, М.Д.М, С.Д.А и Г.Д.Г, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период до 20:20 ФИО1 предоставил им помещение своей квартиры для употребления наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были задержаны С.Д.А, Г.Д.Г, М.Д.М, К.М.Г и К.Е.О, которые потребляли дома у ФИО1 наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21:30 до 22:00, в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес> на журнальном столе было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,127 грамма, на диване был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,888 грамма, а также полимерная бутылка с фрагментом фольги по горловине, на которых имелись следовые количества метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Кроме того, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 домой в 

<

адрес> пришли ранее знакомые С.Д.А, К.М.Г, Г.Д.Г После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период до 19:00 ФИО1 предоставил помещение своей квартиры для употребления наркотического средства, находящимся у него в квартире - С.Д.А, К.М.Г, Г.Д.Г и Ш.А.В.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:00 в 

<

адрес> сотрудниками полиции были задержаны С.Д.А, Г.Д.Г, Ш.А.В., К.М.Г, которые потребляли дома у ФИО1 наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:00 до 20:45, в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в ванной комнате под ванной был обнаружен и изъят гриппер - пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 0,176 грамма, в коридоре изъяты предметы, которые использовались для употребления наркотических средств: четыре фрагмента металлической фольги, а также предметы, на которых присутствуют следовые количества наркотических средств: рулон металлической фольги; флакон, выполненный из полимерного материала с надписями на этикете «нафтизин»; три фрагмента прозрачного полимерного материала; один гриппер - пакет; три металлических крышки; четыре зажигалки; пластиковая бутылка.

Производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесены к наркотическим средствам.

То есть, ФИО1 в период с конца сентября 2016 года (более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным) по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно систематически предоставлял помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств К.М.Г, Г.Д.Г, М.Д.М, С.Д.А, а также К.Е.О и Ш.А.В.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Кузнецова Н.В. ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Смирнов Н.С. согласен с ходатайством подсудимого ФИО1 и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так как наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый признают вину полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, а также в систематическом предоставлении помещений для потребления наркотических средств, доказанной.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), состояние здоровья подсудимого, положительную характеристику подсудимого по месту жительства. Суд учитывает также требования ч.ч. 1, 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во тяжесть, общественную опасность и обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, как не находит оснований для назначения ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное и принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенного преступления и с целью надлежащего исполнения назначенного наказания и исправления осужденных, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, а также дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,072 грамма; полимерная бутылка, на которой имеются следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; смывы с правой и левой рук Г.Д.Г, контрольный смыв; смывы с правой и левой рук ФИО1, контрольный смыв; наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,79 грамма; рулон металлической фольги, флакон с надписями на этикетке «нафтизин», три фрагмента прозрачного полимерного материала, один пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, три металлических крышки, четыре зажигалки, пластиковая бутылка коричневого цвета, на которых присутствуют следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты; наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массой 0,156 грамма, на основании п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат уничтожению, как предметы, запрещенные к обращению; копия свидетельства о смерти на имя Ш.В.А., ордера на жилые помещения №, №, копия договора найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь гл.39, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц. 

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также регулярно являться на регистрацию в указанный орган, пройти обследование у врача нарколога, а при необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,072 грамма; полимерная бутылка, на которой имеются следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; смывы с правой и левой рук Г.Д.Г, контрольный смыв; смывы с правой и левой рук ФИО1, контрольный смыв; наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,79 грамма; рулон металлической фольги, флакон с надписями на этикетке «нафтизин», три фрагмента прозрачного полимерного материала, один пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, три металлических крышки, четыре зажигалки, пластиковая бутылка коричневого цвета, на которых присутствуют следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты; наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массой 0,156 грамма, находящиеся в камере хранения ОП «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить; копию свидетельства о смерти на имя Ш.В.А., ордер на жилые помещения №, №, копию договора найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ приобщенные к материалам уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора или в тот же срок с момента получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин